

# JANUARY 2025 (ONE LINER-HINDI)



**ANJALI JOSHI**  
RANK - 4 (68th BPSC)  
Selected as APO in (67th BPSC)



**RITSH ANAND**  
FACULTY  
GS HUB CSC



**G.S. HUB CIVIL SERVICES CLASSES  
B.P.S.C (C.S.E)**

**Contact :- 8287417384**

**Add-: New Chanakya Nagar, M. N. Roy Gali, Near B. M.  
Hospital, Begusarai**



## One Liner

1. भारत-नेपाल संयुक्त सैन्य अभ्यास "सूर्य किरण" कब से शुरू हुआ था - 2011
2. भारतीय तेज गेंदबाज जसप्रीत बुमराह ने कितने टेस्ट विकेट लेकर सबसे तेज गेंदबाज बने हैं - 200 टेस्ट विकेट
3. काम्या कार्तिकेयन ने विश्व की 7 सबसे ऊँची चोटियों पर चढ़ने वाली सबसे कम उम्र की लड़की बनी है, वह किस शहर से संबंध रखती है - मुंबई
4. एम.टी. वासुदेवन नायर को पद्म भूषण पुरस्कार कब मिला था - 2005 में
5. भारतीय सेना ने छत्रपति शिवाजी की प्रतिमा का अनावरण कहाँ किया है - पैगोंग त्सो (लद्दाख)
6. पूर्व अमेरिकी राष्ट्रपति जिमी कार्टर जिनका अभी हाल ही में निधन हो गया, उन्हें नोबेल शांति पुरस्कार किस वर्ष में मिला - 2002
7. वैश्विक परिवार दिवस मनाने की शुरुआत कब से हुई - वर्ष 2000 में
8. हाल ही में किस राज्य के उच्च शिक्षा विभाग ने विश्वविद्यालयों में भारतीय ज्ञान पर आधारित पाठ्यक्रम लागू करने का निर्णय लिया है - उत्तराखंड
9. निम्नलिखित में से कौनसा देश 2022-24 में अब तक का सर्वाधिक कोयला उत्पादक देश है - चीन
10. दिसंबर 2024 में किस देश ने स्पेडएक्स मिशन को सफल किया है - भारत



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



## One Liner

11. ISRO ने अंतरिक्ष डॉकिंग के लिए कौनसा मिशन लॉन्च किया है। - SpaDex
12. PSLV का पूरा नाम है। - Poller Satellite Launch Vehical
13. रजत वर्मा किस बैंक के नए CEO बनाए गए है। - DBS बैंक ऑफ इंडिया
14. अभी हाल ही मे किस देश ने दुनिया की सबसे तेज हाईस्पीड ट्रेन का प्रोटोटाइप पेश किया है। - चीन
15. कोरिंगा वन्यजीव अभयारण्य अभी हाल ही मे किस जीव की दूसरी जनगणना सम्पन्न हुई है - फिशिंग कैट
16. फिशिंग कैट का वैज्ञानिक नाम है। - प्रियोनैलुरस विवरिनस
17. सेल को दूसरी बार किसका दर्जा मिला है। - "ग्रेट प्लेस टू वर्क"
18. सीनियर राष्ट्रीय पुरुष हैंडबॉल चैंपियनशिप का खिताब केरल ने किसे हराकर अपने नाम किया है। - चंडीगढ़
19. हाल ही मे नेपाल मे तामु लोसार महोत्सव मनाया गया, यह किस समुदाय द्वारा मनाया जाता है। - गुरुंग
20. WAVES का पूरा नाम है। - वर्ल्ड ऑडियो विजुअल एंटरटेनमेंट समिट



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



## One Liner

21. अभी हाल ही में तुर्की ने किस मिसाइल का सफल परीक्षण किया है -  
बायराकतार अकिंची ड्रोन व सुपरसोनिक मिसाइल UAV-122
22. अभी हाल ही में मुख्यमंत्री स्टालिन ने कहाँ पर देश के पहले ग्लास ब्रिज का उद्घाटन किया है। - कन्याकुमारी
23. राष्ट्रीय लघु बचत योजनाओं पर ब्याज दरें भारत सरकार द्वारा कितनी अवधि के बाद संशोधित की जाती हैं। - हर तिमाही (2016 से)
24. सरकार द्वारा गतिशील भूजल संसाधन आकलन रिपोर्ट किसके द्वारा जारी की गयी। - केन्द्रीय मंत्री सी.आर. पाटिल द्वारा
25. बंगाल ने संतोष ट्रॉफी के फाइनल में किसे हराकर जीती। - केरल
26. भारत के रक्षा मंत्री हैं। - राजनाथ सिंह
27. डल झील भारत के किस राज्य में स्थित है। - जम्मू और कश्मीर
28. लोकटक झील स्थित है। - मणिपुर
29. भारत ने अभी हाल ही में अपनी नौसेना में दो युद्धपोतों को शामिल करने का निर्णय लिया है। वो युद्धपोत हैं -  
सूरत व नीलगिरि
30. पुलिकट झील स्थित है। - आंध्र प्रदेश



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM





## One Liner

31. आर. वैशाली ने अभी हाल ही में किस खेल में कांस्य पदक जीता है। - विश्व बिल्डिग चैंपियनशिप (शतरंज) में
32. हाल ही में भारत में निर्मित सर्जिकल रोबोट को कहाँ स्थापित किया गया है। - पुणे के नोबल हॉस्पिटल एंड रिसर्च में
33. विश्व ब्रेल दिवस मनाने की घोषणा कब से हुई। - 2019 से
34. लोकपाल और लोकायुक्त अधिनियम कब लागू किया गया था। - 2013
35. मनु भाकर को खेल की किस श्रेणी में मेजर ध्यानचंद खेल रत्न पुरस्कार दिया गया है। - शूटिंग में
36. रूस ने अपने नए पर्यटक कर लगाने की घोषणा कब से की है। - 1 जनवरी 2025
37. अभी हाल ही में जितेंद्र मिश्रा ने भारतीय वायुसेना की किस कमान का जिम्मा संभाला है - पश्चिमी कमान
38. अभी हाल ही में केंद्र सरकार ने पशुधन स्वास्थ्य और उत्पादन को सुदृढ़ बनाने के लिए कितनी राशि व्यय करने की घोषणा की है। - 1702 करोड़
39. अभी हाल ही में केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने किस पुस्तक का विमोचन किया है। - जम्मू-कश्मीर एवं लद्दाख : थूद एजेज
40. भोपाल गैस त्रासदी के 40 वर्ष बाद यूनिन कार्बाइड फैक्ट्री से कितना खतरनाक कचरा हटाया गया। - 377 टन



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



## One Liner

41. किस मंत्रालय के सहयोग से IIT मद्रास के प्रोजेक्ट 'विस्तार' की शुरुआत की है - कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय
42. राज्यपाल की नियुक्ति का प्रावधान संविधान के किस अनुच्छेद में है - अनुच्छेद 155
43. UIDAI को वैधानिक दर्जा कब दिया गया था - 2016 से
44. अभी हाल ही में DRDO का कौनसा स्थापना दिवस मनाया गया था - 67 वां
45. जम्मू एवं कश्मीर से अनुच्छेद- 370 का उन्मूलन कब किया गया - 5 अगस्त, 2019
46. नोरोवायरस के कुछ मामले भारत में भी पाए गए हैं, वह किस राज्य में पाए गए - केरल
47. भारत व इंडोनेशिया के मध्य किस चावल की कौनसी किस्म को लेकर समझौता हुआ है - गैर-बासमती
48. केंद्रीय पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री हैं - भूपेंद्र यादव
49. हाल ही में e - Daakhil पोर्टल किसके द्वारा विकसित किया गया है। - राष्ट्रीय उपभोक्ता विवाद निवारण आयोग
50. "वन नेशन - वन सब्सक्रिप्शन" योजना की शुरुआत की गई है। - 1 जनवरी 2025



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



## One Liner

51. हरियाणा में हिंदी आंदोलन के सत्याग्रहियों की पेशान बढ़ाकर कितनी की गई है। - 20 हजार रुपए
52. किस हरियाणवी कंपनी ने ब्रिटिश सेफ्टी काउंसिल का स्वॉर्ड ऑफ ऑनर खिताब जीता है। - जिंदल स्टेनलेस
53. हिसार में स्टेनलेस स्टील उद्योग की पहली ग्रीन हाइड्रोजन परियोजना का अनावरण किसने किया है। - ज्योतिरादित्य सिंधिया
54. हरियाणा के कृषि मंत्री श्याम सिंह राणा ने किसे किसान रत्न अवॉर्ड 2024 से सम्मानित किया। - यशपाल
55. "कचनार" किस वन की विशेषता है - उपोष्ण कटिबन्धीय
56. भौंकने वाले हिरण का निवास किस वन्यजीव अभयारण्य में है ? - कलेसर वन्यजीव अभयारण्य
57. कौन सा वन्यजीव अभयारण्य अपनी सुन्दर झील के लिए प्रसिद्ध है ? - भिण्डावास वन्यजीव अभयारण्य
58. राज्य में किस फसल को स्थानीय भाषा में "आषाढी" की फसल कहा जाता है ? - रबी
59. राज्य में किस फसल को स्थानीय भाषा में "सावनी" की फसल कहा जाता है ? - खरीफ
60. राज्य के किस जिले में गेहूं का सर्वाधिक उत्पादन होता है ? - सिरसा



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



## One Liner

61. खो-खो विश्व कप 2025 का आयोजन भारत में कब से कब तक होगा। - 13 से 19 जनवरी
62. EPFO का पूरा नाम क्या है। - कर्मचारी भविष्य निधि संगठन
63. प्रवासी भारतीय दिवस कब मनाया जाता है। - 9 जनवरी
64. जल्लीकट्टू क्या है। - तमिलनाडु का पारंपरिक खेल इसमें बैल और इंसानों की लड़ाई होती है।
65. फुटबॉलर लियोनेल मेस्सी का संबंध किस देश से है। - अर्जेंटीना
66. दिल्ली के उपराज्यपाल (LG) कौन हैं। - V.K. सक्सेना
67. अभी हाल ही में किसे BCCI का कोषाध्यक्ष बनाया गया है। - प्रभतेज सिंह
68. रेड पांडा का वैज्ञानिक नाम क्या है। - एलूरस फुलगेसं
69. CSIR ने किसके उत्पादन के लिए स्वदेशी तकनीक विकसित की। - पैरासीटामोल
70. खो-खो विश्वकप 2025 में कितने देशों की टीमों को भाग लेनी है। - 4 देशों की



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM





## One Liner

71. BHARATPOL नामक पोर्टल किसके द्वारा विकसित किया गया है। - केन्द्रीय जाँच ब्यूरो (CBI) द्वारा
72. अभी हाल ही में किसे भारतीय रेलवे का 69वाँ डिवीजन बनाया गया है। - जम्मू को
73. भारतीय मानक ब्यूरो (BIS) की स्थापना कब हुई थी। - 1947
74. एयरो इंडिया 2025 का कौनसा संस्करण आयोजित किया जाएगा। - 15वाँ संस्करण
75. ग्लोबल जेडरंग गैप इंडेक्स में भारत की रैंक क्या है। - 129वीं
76. वर्ष 2025 में "एयरो इंडिया" का विषय क्या है। - 15वें एयरो इंडिया का विषय "द रनवे टू ए बिलियन ऑपर्युनिटीज"
77. पोलावरम परियोजना का संबंध किस राज्य से है। - आंध्र प्रदेश से
78. केन्द्रीय पशुपालन और मत्स्य पालन मंत्री हैं। - राजीव रंजन सिंह
79. ISRO के प्रथम अध्यक्ष कौन थे। - विक्रम साराभाई
80. भारत की पहली तटीय और वेटलैंड पक्षी जनगणना का क्षेत्र कौनसा था। - समुद्री राष्ट्रीय उद्यान और अभयारण्य, जामनगर (गुजरात)



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



## One Liner

81. भारतीय एथलेटिक्स महासंघ की स्थापना कब हुई थी - 1946
82. सेपाहिजाला वन्यजीव अभ्यारण किस राज्ये मे स्थित है - त्रिपुरा
83. महत्वपूर्ण और उभरती हुई प्रौद्योगिकी पर भारत-अमेरिका पहल (ICET) की तीसरी बैठक कहाँ आयोजित की गयी थी - 6 जनवरी, 2025, नई दिल्ली में
84. ग्रामीण भारत महोत्सव - 2025 की थीम क्या है - "विकसित भारत - 2047 के लिए एक प्रतिस्कंदी ग्रामीण भारत का निर्माण"
85. ब्रिक्स का गठन कब किया गया था - वर्ष 2006 में
86. अभी हाल ही में इंडसफूड - 2025 के कौनसे संस्करण का उद्घाटन किया गया था - 8वे संस्करण का
87. 2025 ब्रिटिश जूनियर ओपन स्क्वैश प्रतियोगिता कहाँ आयोजित किया गया था - बर्मिंघम (इंग्लैंड)
88. संविधान की किस अनुसूची में हिंदी भाषा का उल्लेख है - 8वीं अनुसूची
89. अभी हाल ही में CSIR ने किस उत्पादन के लिए स्वदेशी तकनीक विकसित की है - पैरासिटामॉल
90. राष्ट्रीय हिंदी दिवस मनाया जाता है - 14 सितंबर



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



## One Liner

91. एशिया की सबसे बड़ी शैलो वेव बेसिन अनुसंधान सुविधा की किसके द्वारा डिजाइन किया गया है - **राष्ट्रीय तट अनुसंधान एवं प्रौद्योगिकी केन्द्र (NTC PWC) द्वारा**
92. केंद्रीय सड़क परिवहन मंत्री है - **नितिन गडकरी**
93. एंटी सबमरीन वॉरफेयर सोनोबॉय का उत्पादन किसके तहत किया जाएगा - **मेक इन इंडिया के तहत**
94. भारतीय पासपोर्ट धारक बिना वीजा की आवश्यकता के विश्व के कितने देशों की यात्रा कर सकते हैं - **57**
95. 'रेबीट फीवर' को और किस किस नाम से जाना जाता है - **तुलारेमिया**
96. अभी हाल ही में असम सरकार द्वारा गुणोत्सव-2025 का शुभारंभ किया गया है, इसका उद्देश्य है - **शिक्षा की गुणवत्ता में सुधार**
97. IREDA का आदर्श वाक्य क्या है - **'सदैव ऊर्जा'**
98. GDP की संकल्पना किस अर्थशास्त्री ने दी - **साइमन कुजनेट्स**
99. महाकुंभ 2025 को समर्पित विशेष गीतों का लोकार्पण किसने किया - **आश्विनी वैष्णव**
100. वंदे भारत एक्सप्रेस का पहला रूट कौनसा था - **दिल्ली-वाराणसी**



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



## One Liner

101. कुंभवाणी चैनल की प्रसारण अवधि क्या है। - 10 जनवरी 2025 से 26 फरवरी 2025
102. केंद्रीय वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री कौन है। - श्री पियूष गोयल
103. पुनात्सांगछु जल विद्युत परियोजना किन दो देशों के मध्य की है। - भारत व भूटान
104. हाल ही में मध्यप्रदेश राज्य द्वारा पार्थ योजना शुरू किया है, इस योजना का मुख्य उद्देश्य क्या है। - युवाओं को भर्ती पूर्व शारीरिक और लिखित परीक्षा की ट्रेनिंग
105. कोल इंडिया लिमिटेड (CIL) की स्थापना कब हुई। - 1975
106. मशहूर सिंगर पी. जयचंद्रन जिन्हें 'भाव गायकन' के नाम से भी जाना जाता है, का हाल ही में निधन हो गया, उनका संबंध किस राज्य से था। - केरल
107. विकसित भारत यंग लीडर्स डायलॉग का आयोजन कहाँ किया जा रहा है। - नई दिल्ली
108. पीएम मोदी ने भारत के पहले ग्रीन हाइड्रोजन हब की आधारशिला कहाँ रखी। - विशाखापत्तनम
109. एल-नीनो मुख्यतः किस महासागर को गर्म करता है। - भूमध्य रेखीय प्रशांत महासागर को
110. स्वामी विवेकानंद जी के बचपन का नाम क्या था। - नरेन्द्र नाथ दत्त



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM





## One Liner

111. निम्नलिखित में से किस मुगल शासक की फतेहाबाद में उसके नाम पर एक मस्जिद है ? - हुमायूँ
112. 'लाख बक्श' की उपाधि प्राप्त करने वाला दास शासक कौन था ? - कुतबुद्दीन ऐबक
113. दिल्ली की गद्दी पर बैठने वाला अंतिम हिंदू शासक कौन था ? - हेमचंद्र
114. किसने शेख चिली की मृत्यु के बाद एक मकबरा बनवाया जिसे हरियाणा का ताजमहल भी कहा जाता है ? - दारा शिकोह
115. जिला हिसार में लकड़ी का विकल्प तैयार करने वाला न्यूवुड लकड़ी उद्योग कहाँ पर है ? - टोहाना उपमंडल में
116. हरियाणा के किस जिले में अमोनिया प्लांट स्थापित है ? - पानीपत
117. राजदूत मोटरसाइकिल बनाने की फैक्ट्री हरियाणा के किस जिले में है ? - फरीदाबाद
118. हरियाणा में क्षेत्रवार वृद्धि कौन सा उद्योग व्यवस्थित करता है ? - सेवा कृषि उद्योग
119. जाट गज़ट अखबार कब शुरू हुआ ? - 1916 में
120. जाट गज़ट कहाँ से निकलता था ? - रोहतक से



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



## One Liner

121. अभी हाल ही में भारतीय सेना का कौनसा दिवस मनाया गया - 77वा
122. क्रोएशिया की राजधानी है - जाग्रेब
123. वेनेजुएला के राष्ट्रपति मादुरो ने अभी हाल ही में कौनसे क्रम के राष्ट्रपति के रूप में शपथ ली है - 46 वे राष्ट्रपति
124. IGMDP का पूरा नाम है - एकीकृत निर्देशित मिसाइल विकास कार्यक्रम
125. 'रिंग ऑफ फायर' क्या है - प्रशांत महासागर के चारों ओर फैला हुआ भूगर्भीय क्षेत्र जो की दुनिया का सबसे ज्वालामुखी और भूकंपीय क्षेत्र है।
126. अभी हाल ही में मौसम विज्ञान विभाग का स्थापना दिवस मनाया गया - 150 वाँ
127. गान नगाई उत्सव किस समुदाय का प्रसिद्ध है - जेलयांगोग समुदाय का
128. हाल ही में केन्द्रीय मंत्री राजीव रंजन सिंह ने मेगा उद्यमिता विकास सम्मेलन -2025 का उद्घाटन किया - पुणे
129. हाल ही में जल प्रबंधन को बढ़ावा देने के लिए 'वाटर-360' सम्मेलन कहाँ शुरू किया - रायपुर
130. हाल ही में स्थापित पंचेत वेधशाला का मुख्य उद्देश्य क्या है - खगोलीय पिंडों के वैज्ञानिक अवलोकन में अपना योगदान देना



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



## One Liner

131. राष्ट्रीय हल्दी बोर्ड का मुख्यालय कहाँ पर है - तेलंगाना (निजामाबाद) में
132. सबरीमाला मंदिर किसको समर्पित है। - भगवान अय्यप्पा को
133. अभी हाल ही में उपराष्ट्रपति धनखड़ ने डॉ. के. एस. चौहान की किस पुस्तक का विमोचन किया। -  
**Parliament: Powers, Functions & Privileges; A Comparative Constitutional Perspective**
134. भार्गवस्त्र हथियार प्रणाली की रेंज क्या है - 5 से 6 किमी. तक
135. अभी हाल ही में प्रधानमंत्री मोदी ने जेड मोड सुरंग का उद्घाटन किया। वह किस राज्य में अवस्थित है -  
जम्मू एवं कश्मीर (कश्मीर) में
136. आयुष्मान भारत जन आरोग्य योजना में केन्द्र व राज्य का वित्त पोषण अनुपात क्या है। - 60:40
137. दिसंबर 2024 के लिए ICC टेन्स प्लेयर ऑफ़ द मंथ अवॉर्ड किसने जीता - जसप्रीत बुमराह
138. लार्सन एंड टुब्रो ने भारतीय नौसेना के लिए कौनसा बहुउद्देश्यीय पोत (MPV) लॉन्च किया। - INS उत्कर्ष
139. विदेश मंत्री एस. जयशंकर की स्पेन यात्रा के दौरान स्पेन के साथ किन दो समझौतों पर हस्ताक्षर हुए। -  
खेल में सहयोग, स्थायी शहरी विकास
140. स्वामी विवेकानंद जी ने अमेरिका स्थित शिकागो विश्व धर्म महासभा भारत की ओरसे सनातन धर्म का प्रतिनिधि  
कब किया था। - वर्ष 1893 में



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



## One Liner

141. परमाणु ऊर्जा विभाग के अध्यक्ष है - अजीत कुमार मोहंती
142. काशी - तमिल संगमम् की शुरुआत कब से हुई - वर्ष 2022 से
143. फास्ट ट्रेक इमीग्रेशन ट्रस्टेड ट्रेवलर प्रोग्राम (FTI-TTP) किससे संबंधित है। - हवाई अड्डों से जो यात्रियों को सुगम व सरल इमीग्रेशन प्रदान करेगा।
144. जॉम्बी डियर डिजीज को जॉम्बी नाम क्यों दिया गया - इससे प्रभावित जानवर असामान्य और अजीब व्यवहार करते हैं।
145. अभी हाल ही में तरुण दास को किस देश ने मानद नागरिकता प्रदान की है - सिंगापुर
146. भारत सरकार का कौनसा मंत्रालय विदेशी नेताओं को गणतंत्र दिवस समारोह में मुख्य अतिथि बनने के लिए आमंत्रित करता है - विदेश मंत्रालय
147. भारतीय सेना अभ्यास 'डेविल स्ट्राइक' की अवधि कब से कब तक है - 16 से 19 जनवरी, 2025
148. वैडेंबर्ग स्पेस फोर्स बेस कहाँ स्थित है ? जहाँ से रॉकेटअंतरिक्ष में प्रक्षेपित किए जाते हैं - कैलिफोर्निया, (USA)
149. भारत मोबिलिटी ग्लोबल एक्सपो 2025 का आयोजन किस शहर में किया जा रहा है - नई दिल्ली
150. किस केन्द्रीय मंत्री ने हाल ही में 'भारत रणभूमि दर्शन' एप लॉन्च किया है - राजनाथ सिंह



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM





## One Liner

151. विश्व स्तरीय पुरातत्व अनुभवालाक संग्रहालय (वडनगर) का उद्घाटन किसने किया । - केन्द्रीय गृह मंत्री अमित शाह
152. " सिम्बेक्स " युद्धाभ्यास किन-किन देशों के मध्य किया जाता है । - भारत एवं सिंगापुर
153. केवलादेव घना राष्ट्रीय उद्यान को विश्व धरोहर सूची में कब शामिल किया गया । - 1985 में
154. ओडिशा सरकार ने आपातकालीन बंदियों के लिए कितने रुपए पेशन देने की घोषणा की है - 20 हजार रुपए प्रतिमाह
155. हाल ही में केन्द्रीय वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री पियूष गोयल ने स्टार्टअप इंडिया के कौनसे स्थापना दिवस पर "इंप्रूव फैक्टबुक" और "भारत स्टार्टअप-चैलेज" लॉन्च किया - 9वे स्थापना दिवस पर
156. हाल ही में इंसरो के लिए सरकार के द्वारा कौनसे लॉन्च पैड बनाने की घोषणा की है । - तीसरा लॉन्चपैड
157. भारत मोबिलिटी ग्लोबल एक्सपो कितने स्थानों पर आयोजित किया जा रहा है ? - 3 स्थानों पर
158. केन्द्रीय रेल मंत्री है - अश्विनी वैष्णव
159. 8वे केन्द्रीय वेतन आयोग को केबिनेट की मंजूरी कब तक लागू होने की उम्मीद है ? - वर्ष 2026 तक
160. जनरल वी. के. सिंह को हाल ही में किस राज्य का राज्यपाल बनाया गया है - मिजोरम



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



## One Liner

161. अभी हाल ही में श्री ज्ञानेन्द्र प्रताप सिंह को CRPF का महानिदेशक नियुक्त किया गया है। वह पूर्व में किस कैडर के भारतीय पुलिस सेवा के अधिकारी थे। - असम-मेघालय कैडर
162. राष्ट्रीय विज्ञान ड्रामा महोत्सव 2024-25 का आयोजन कहाँ हुआ। - राष्ट्रीय विज्ञान केंद्र दिल्ली
163. IMF औपचारिक रूप से कब अस्तित्व में आया। - 24 दिसंबर - 1945
164. सर्वोच्च न्यायालय में चीफ जस्टिस सहित कुल कितने जजों के पद स्वीकृत हैं। - 34
165. ओडिशा - सिंगापुर समझौता ज्ञापन में ओडिशा के किस शहर में फिनटेक हब का शुभारंभ किया गया। - भुवनेश्वर
166. BCCI के सचिव हैं। - देवजीत सैकिया
167. अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन का मुख्यालय है - जेनेवा (स्विट्जरलैंड)
168. 7वें वेतन आयोग के अध्यक्ष थे। - न्यायमूर्ति अशोक कुमार माथुर
169. क्यू एस वर्ल्ड फ्यूचर स्किल्स इंडेक्स के तहत "फ्यूचर ऑफ़ वर्क्स" कैटेगरी में भारत की रैंक क्या है। - दूसरी
170. राष्ट्रीय विज्ञान संग्रहालय परिषद का गठन कब हुआ। - 4 अप्रैल 1978



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



## One Liner

171. भारत रणभूमि दर्शन एप का कौनसा केन्द्रीय मंत्रालय सहयोगी है - रक्षा मंत्रालय
172. भारतीय रबर बोर्ड कैसा निकाय है - यह रबर अधिनियम-1947 के तहत गठित एक वैज्ञानिक संगठन है।
173. अभी हाल ही में NDRF का कौनसा स्थापना दिवस मनाया गया - 20 वां
174. भारतीय खो-खो महासंघ की स्थापना कब हुई - 1955
175. नामधारी सिख सम्प्रदाय के संस्थापक कौन हैं - सतगुरु राम सिंह
176. डार्क ऑक्सीजन की उपयोगिता कहाँ पर ज्यादा महत्वपूर्ण हो जाती है। - उन ग्रहों पर जहाँ सूर्य का प्रकाश नहीं पहुँचता है।
177. इंटरनेट गवर्नेंस इंटरनेशिप और क्षमता निर्माण (IGICB) योजना का मुख्य उद्देश्य क्या है। - यह देश के नागरिकों के बीच इंटरनेट गवर्नेंस के बारे में जागरूकता और विशेषज्ञता विकसित करना।
178. रमन अनुसंधान संस्थान की स्थापना कब हुई। - वर्ष 1948 में
179. अभी हाल ही में डोनाल्ड ट्रम्प ने अमेरिकी राष्ट्रपति के रूप में शपथ ली है, वह कौनसे नंबर के राष्ट्रपति बने। - 47 वे
180. नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय के सचिव के रूप में अतिरिक्त प्रभार किसने संभाला। - निधि खरे



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



## One Liner

181. केन्द्रीय इलेक्ट्रॉनिक्स और IT मंत्री है। - अश्विनी वैष्णव
182. तीसरा राष्ट्रीय खनन मंत्रियों का सम्मेलन कहाँ आयोजित किया गया था। - कोणार्क (उड़ीसा)
183. प्रचारात्मक संचार के लिए RBI ने अन्य बैंकों को किस नंबर श्रंखला का उपयोग करना के लिए दिशा निर्देश दिए है। - 140
184. भारत की सबसे तटीय लैगून लेक कौनसी है। - चिल्का झील
185. 21वीं अंतर्राष्ट्रीय कांच कांग्रेस का उद्घाटन किसके द्वारा किया गया। - डॉ जितेंद्र सिंह ( IT राज्य मंत्री )
186. पलामू टाइगर रिजर्व किस पठार पर स्थित है। - छोटा नागपुर का पठार
187. नैवाशा (केन्या) झील कैसे पानी की झील है। - मीठे पानी की
188. अभी हाल ही में कर्नाटक ने किस टीम को हराकर विजय हजारे ट्रॉफी अपने नाम की। - विदर्भ
189. विश्व पेगुइन जागरूकता दिवस कब मनाया जाता है। - 20 जनवरी
190. वैश्विक जोखिम रिपोर्ट 2025 के अनुसार, शीर्ष वैश्विक जोखिम क्या है - झूठी और भ्रामक जानकारी



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM





## One Liner

191. ब्रिक्स का मुख्यालय कहाँ पर स्थित है - शंघाई (चीन)
192. "बेटी बचाओ - बेटी पढ़ाओ" अभियान की शुरुआत कब हुई - 22 जनवरी 2015
193. अभी हाल ही में के सर्वे में ओडिसा के किस जिले में बौद्ध स्थल पर लाल पुराना बौद्ध मठ मिला है। - जाजपुरी जिले में
194. नेताजी सुभाष चंद्र बोस ने "फॉरवर्ड ब्लॉक" नामक संगठन की स्थापना कब की - 1939
195. भारत कौनसे (किस वर्ष) ओलंपिक खेलों की मेजबानी करने की तैयारी कर रहा है - वर्ष 2036
196. 85वे अखिल भारतीय पीठासीन अधिकारी सम्मेलन 2025 का उद्घाटन किसने किया। - लोकसभा अध्यक्ष ओम बिरला ने
197. डोनाल्ड ट्रम्प ने संयुक्त राज्य अमेरिका को किस अंतर्राष्ट्रीय संधि से हटने का आदेश दिया है। - पेरिस जलवायु समझौता 2015
198. राष्ट्रीय बालिका दिवस की शुरुआत कब से हुई। - वर्ष 2008 से
199. हाल ही में किसे BSF का नया ADG नियुक्त किया गया है। - महेश कुमार अग्रवाल
200. भारतीय कंपनी सचिव संस्थान (1851) ने वर्ष 2025 के लिए किसे अपना अध्यक्ष चुना है। - धनंजय शुक्ला



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



## One Liner

201. मे-गोंग उत्सव किस राज्य में मनाया जाता है - **मेघालय**
202. छत्तीसगढ़ सरकार द्वारा संचालित दीनदयाल उपाध्याय भूमिहीन कृषि मजदूर कल्याण योजना के तहत प्रत्येक लाभार्थी को सालाना कितने रुपए की वित्तीय सहायता प्रदान की जाएगी - **10,000 ₹ सालाना**
203. भारतीय संविधान दिवस कब मनाया जाता है - **26 नवंबर**
204. खेलो इंडिया शीतकालीन खेलों की शुरुआत कब से हुयी । - **वर्ष-2020 में**
205. ग्लोबल फायरपावर इंडेक्स-2025 के अनुसार सबसे नीचे कौनसा देश है - **भूटान-145 वे स्थान पर**
206. वर्ष 2025 के 'उत्तर प्रदेश दिवस' आयोजन की मुख्य थीम क्या है - **"विकास व विरासत प्रगति पथ पर उत्तर प्रदेश" है**
207. बनीपुर, त्रिपुरा व मेघालय का स्थापना दिवस कब मनाया गया । - **21 जनवरी को**
208. गणतंत्र दिवस परेड 2025 में पहली बार तीनों सेनाओं की संयुक्त झांकी की थीम क्या है - **"सशक्त और सुरक्षित भारत"**
209. नई दिल्ली में 27 जनवरी से 2 फरवरी 2025 तक 'लोक संवर्धन पर्व' का आयोजन किस मंत्रालय द्वारा किया जा रहा है - **अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय**
2010. केन्द्रीय संस्कृति और पर्यटन मंत्री ने गजेद्र सिंह शेखावत ने 'भागवत' प्रदर्शनी का उद्घाटन कहाँ किया - **प्रयागराज**



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



## One Liner

211. अभी हाल ही में दक्षिण पूर्व एशिया का कौनसा देश समलैंगिक विवाह को मान्यता देने वाला पहला देश बना है। - **थाईलैंड**
212. पहला अंतर्राष्ट्रीय बाजरा महोत्सव कहाँ आयोजित किया गया। - **कर्नाटक**
213. गणतंत्र दिवस-2025 की परेड में भाग लेने के लिए किस समुदाय के आदिवासी राजा को पहली बार शामिल किया जा रहा है। - **मन्नान समुदाय**
214. 'ऑपरेशन सर्द हवा' सीमा सुरक्षा बल द्वारा किस राज्य में अंतर्राष्ट्रीय सीमा सुरक्षा के लिए शुरू किया है। - **राजस्थान**
215. भारतीय राष्ट्रीय महासागर सूचना सेवा केंद्र (INCOIS) की स्थापना कब की गई। - **1999**
216. राष्ट्रीय मतदाता दिवस - 2025 की थीम क्या है। - **"वोट जैसा कुछ नहीं, वोट जरूर डालेंगे हम"**
217. अभी हाल ही में केरल के मुख्यमंत्री के द्वारा किस आपदा जोखिम चेतावनी प्रणाली की शुरुआत की है - **कवचम**
218. भारत सरकार के द्वारा वर्ष 2030 तक कुल कितने GI टैग का लक्ष्य रखा गया है। - **10,000**
219. जस्टिस आलोक राधे ने हाल ही में किस उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश के रूप में शपथ ली है। - **बॉम्बे उच्च न्यायालय**
220. हाल ही में किस शहर के वर्जिन नारियल तेल को भौगोलिक संकेत (GI टैग) से सम्मानित किया गया है। - **निकोबार**



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



## One Liner

221. 48वे अंतर्राष्ट्रीय पुस्तक मेले का आयोजन कहाँ किया जायेगा - कोलकाता के साल्ट लेक सिटी में
222. हाल ही में स्काईडो हो स-बॉर्डर पेमेंट एग्रीगेटर के रूप में स्वीकृति किसके द्वारा दी गयी। - RBI द्वारा
223. बिस्सटेक (BIMSTEC) कब अस्तित्व में आया। - वर्ष 1997 में
224. माइकल मार्टिन जिन्हे हाल ही में आयरलैंड का प्रधानमंत्री नियुक्त किया गया है, वह किस राजनीतिक दल से संबंधित है - फियाना फेल राजनीतिक दल
225. नीति आयोग के CEO है - BVR सुब्रह्मण्यम
226. भारत का पहला राज्य कौनसा था जिसने राज्य में शराब की बिक्री पर पूर्ण प्रतिबंध लगाया था? - गुजरात
227. अभी हाल ही में भारतीय राजदूत जितेंद्र पाल सिंह को किस देश का राजदूत नियुक्त किया गया है - इजरायल
228. पहली एशियाई बैडमिंटन मिश्रित टीम चैंपियनशिप कब आयोजित की गयी थी - 2017 वियतनाम में
229. 18वीं लोकसभा में महिला सांसदों की कुल संख्या कितनी है - 74
230. भारतीय अंतर्देशीय जलमार्ग प्राधिकरण (IWAI) ने हाल ही किस शहर में नया क्षेत्रीय कार्यालय स्थापित किया। - वाराणसी



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM





## One Liner

231. जस्टिस (रि.) जगदीश खेहर को कौनसा पुरस्कार मिला है। - पद्म विभूषण
232. अभी हाल ही में रांकेश कादियान का नाम लंदन बुक ऑफ वर्ल्ड रिकॉर्ड में दर्ज किया गया है, वह भारत के किस राज्य से संबंध रखते हैं। - हरियाणा
233. भारत सरकार द्वारा वीरता पुरस्कार किस उपलक्ष्य में दिए जाते हैं। - यह देश के जवानों को उनकी बहादुरी के लिए दिया जाता है।
234. विश्व आर्थिक मंच (WEF) की स्थापना कब हुई। - वर्ष 1971 में
235. यूनेस्को का रामसर कन्वेंशन कब से लागू हुआ था। - दिसंबर 1975 से
236. अभी हाल ही में ICC ने स्मृति मंधाना को किस पुरस्कार से सम्मानित नवाजा गया है। - "वनडे क्रिकेटर ऑफ द ईयर"
237. नेशनल ज्योग्राफिक सोसायटी की स्थापना कब की गई थी। - 27 जनवरी 1888
238. विदेशी अंशदान विनियमन अधिनियम (FCRA) को कब अधिनियमित किया गया था। - 1976 में
239. हाल ही में फिक्की फ्रेम्स का ब्रांड एम्बेसडर किसे नियुक्त किया गया। - आयुष्मान खुराना
240. ICC पुरुष T20 टीम ऑफ द ईयर 2024 का कप्तान किसे चुना गया है। - रोहित शर्मा



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



## One Liner

241. नागालैंड सरकार द्वारा मुख्यमंत्री मोबाइल ऑपरेशन थियेटर का शुभारंभ कब किया ? - 26 जनवरी, 2025
242. वर्ष 2025 का ऑस्ट्रेलिया ओपन विमेसिंगल्स का खिताब किसके द्वारा जीता गया ? - मैडिसन कीज़ (अमेरिका)
243. अभी हाल ही में ओडिशा वॉरियर्स ने किस टीम को हराकर महिला हॉकी इंडिया लीग में अपनी जीत दर्ज की है ? - JSW सोरमा हॉकी क्लब को
244. अभी हाल ही में WHO ने किस देश को मलेरिया मुक्त घोषित किया है ? - जॉर्जिया
245. राजस्थान की सांभर झील प्रसिद्ध है। - नमक उत्पादन व विदेशी पक्षियों के प्रयास गंतव्य के लिए
246. फॉरएवर केमिकल्स मुख्यतः कितने प्रकार का होता है। - 3
247. चुनावी जागरूकता बढ़ाने के लिए दूरदर्शन न्यूज़ चैनल ने किस श्रृंखला को लोकसभा चुनाव-2024 के दौरान प्रसारित किया था। - "चुनाव का पर्व, देश का गर्व"
248. भारत के एप्पल मैन के नाम से प्रसिद्ध हरिमन शर्मा ने सेब की कौनसी किस्म विकसित की, जिसे उष्ण कटिबंधीय और उपोष्ण कटिबंधीय क्षेत्रों में भी इससे सफल बनाया। - HRMN – 99
249. भारत किस मिशन के तहत पहली मानव पनडुब्बी लॉन्च करने के लिए तैयार है ? - डीप सी मिशन
250. पंजाब केसरी के नाम से मशहूर लाला लाजपत राय की जयंती कब मनायी जाती है ? - 28 जनवरी



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



**ANJALI JOSHI**  
RANK - 4 (68th BPSC)  
Selected as APO in (67th BPSC)



**RITSH ANAND**  
FACULTY  
GS HUB CSC



**MONTHLY  
CURRENT  
AFFAIRS  
MAGAZINE**

**G.S. HUB CIVIL SERVICES CLASSES  
B.P.S.C (C.S.E)**

**Contact :- 8287417384**

**Add-: New Chanakya Nagar, M. N. Roy Gali, Near B. M.  
Hospital, Begusarai**





## One Liner

1. When did the India-Nepal joint military exercise "Surya Kiran" start - **2011**
2. Indian fast bowler Jaspreet Bumrah has become the fastest bowler by taking how many Test wickets - **200 Test wickets**
3. Kanya Karthikeyan has become the youngest girl to climb the 7 highest peaks of the world, she belongs to which city - **Mumbai**
4. M.T. When did Vasudevan Nair receive the Padma Bhushan award - **in 2005**
5. Where has the Indian Army unveiled the statue of Chhatrapati Shivaji - **Pangong Tso (Ladakh)**
6. Former US President Jimmy Carter, who died recently, received the Nobel Peace Prize in which year - **2002**
7. When did the celebration of Global Family Day begin - **in the year 2000**
8. Recently, the Higher Education Department of which state has decided to implement courses based on Indian knowledge in universities - **Uttarakhand**
9. Which of the following countries is the highest coal producer so far in 2022-24 - **China**
10. Which country has successfully completed the SpaceX mission in December 2024 - **India**



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM





## One Liner

11. Which mission has ISRO launched for space docking? - **SpaDex**
12. The full form of PSLV is - **Poller Satellite Launch Vehicle**
13. Rajat Verma has been made the new CEO of which bank? - **DBS Bank of India**
14. Recently, which country has introduced the prototype of the world's fastest high-speed train? - **China**
15. The second census of which creature has been completed recently in Koringa Wildlife Sanctuary? - **Fishing Cat**
16. The scientific name of Fishing Cat is - **Prionailurus Viverrinus**
17. SAIL has received the status of which animal for the second time? - **"Great Place to Work"**
18. Kerala has won the title of Senior National Men's Handball Championship by defeating whom? - **-Chandigarh**
19. Recently, Tamu Losar festival was celebrated in Nepal, it is celebrated by which community? - **Gurung**
20. The full form of WAVES is - **World Audio Visual Entertainment Summit**



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



## One Liner

21. Recently, Turkey has successfully tested which missile? - **Bayraktar Akinci Drone and Supersonic Missile UAV-122**

22. Recently, where did Chief Minister Stalin inaugurate the country's first glass bridge? - **Kanyakumari**

23. After how much period of time, the interest rates on National Small Savings Schemes are revised by the Government of India? - **Every quarter (since 2016)**

24. The Dynamic Groundwater Resources Assessment Report was released by the government by whom? - **Union Minister CR Patil**

25. Bengal won the Santosh Trophy by defeating whom in the final? - **Kerala**

26. India's Defense Minister is - **Rajnath Singh**

27. In which state of India is Dal Lake located? - **Jammu and Kashmir**

28. Loktak Lake is located in - **Manipur**

29. India has recently decided to include two warships in its navy. Those warships are - **Surat and Nilgiri**

30. Pulicat Lake is located in - **Andhra Pradesh**



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



## One Liner

31. R. In which sport has Vaishali recently won a bronze medal? - **In the World Blitz Championship (Chess)**
32. Where has the surgical robot manufactured in India been installed recently? - **In Pune's Noble Hospital and Research**
33. When was the announcement made to celebrate World Braille Day made? - **From 2019**
34. When was the Lokpal and Lokayukta Act implemented? - **2013**
35. In which category of sport has Manu Bhaker been awarded the Major Dhyan Chand Khel Ratna Award? - **In Shooting**
36. When has Russia announced to impose its new tourist tax? - **1 January 2025**
37. Recently Jitendra Mishra has taken charge of which command of the Indian Air Force - **Western Command**
38. Recently the Central Government has announced to spend how much money to strengthen livestock health and production? - **1702 crores**
39. Recently which book has been released by Union Home Minister Amit Shah? - **Jammu and Kashmir and Ladakh: Through the Ages**
40. 40 years after the Bhopal gas tragedy, how dangerous is the Union Carbide factory Waste removed - **377 tons**



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



## One Liner

41. With the cooperation of which ministry, IIT Madras has started the project 'Vistara' - **Ministry of Agriculture and Farmers Welfare**
42. In which article of the Constitution is the provision for appointment of the Governor - **Article 155**
43. When was UIDAI given statutory status - **Since 2016**
44. Which foundation day of DRDO was celebrated recently - **67th**
45. When was Article 370 abolished from Jammu and Kashmir - **5 August, 2019**
46. Some cases of norovirus have also been found in India, in which state were they found - **Kerala**
47. An agreement has been signed between India and Indonesia regarding which variety of rice - **Non-Basmati**
48. Union Minister of Environment, Forest and Climate Change is - **Bhupendra Yadav**
49. Recently e-Daakhil portal has been developed by - **National Consumer Disputes Redressal Commission**
50. "One Nation - One Subscription" scheme has been started. - **1 January 2025**



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM





## One Liner

51. The pension of the Satyagrahis of the Hindi Movement in Haryana has been increased to how much? - **20 thousand rupees**
52. Which Haryanavi company has won the Sword of Honour title of the British Safety Council? - **Jindal Stainless**
53. Who has unveiled the first green hydrogen project of the stainless steel industry in Hisar? - **Jyotiraditya Scindia**
54. Who was honored with the Kisan Ratna Award 2024 by Haryana Agriculture Minister Shyam Singh Rana? - **Yashpal**
55. "Kachnar" is a specialty of which forest? - **Subtropical**
56. Which wildlife sanctuary is home to the barking deer? - **Kalesar Wildlife Sanctuary**
57. Which wildlife sanctuary is famous for its beautiful lake? - **Bhindawas Wildlife Sanctuary**
58. Which crop in the state is called "Ashadhi\* crop" in the local language? - **Rabi**
59. Which crop in the state is called "Savani crop" in the local language? - **Kharif**
60. Which district of the state produces the most wheat? - **Sirsa**



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



## One Liner

61. When will the Kho-Kho World Cup 2025 be organized in India? - **13 to 19 January**
62. What is the full form of EPFO? - **Employees Provident Fund Organization**
63. When is Pravasi Bharatiya Divas celebrated? - **9 January**
64. What is Jallikattu? - **Traditional game of Tamil Nadu, in which bulls and humans fight.**
65. Footballer Lionel Messi belongs to which country? - **Argentina**
66. Who is the Lieutenant Governor (LG) of Delhi? - **V.K. Saxena**
67. Who has been made the treasurer of BCCI recently? - **Prabhtej Singh**
68. What is the scientific name of Red Panda? - **Ailurus fulgens**
69. CSIR developed indigenous technology for the production of what? - **Paracetamol**
70. How many countries' teams will participate in the Kho-Kho World Cup 2025? - **4 countries**



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



## One Liner

71. The portal named BHARATPOL has been developed by whom? - **Central Bureau of Investigation (CBI)**
72. Who has recently been made the 69th division of Indian Railways - **Jammu**
73. When was the Bureau of Indian Standards (BIS) established? - **1947**
74. Which edition of Aero India 2025 will be organized? - **15th edition**
75. What is India's rank in the Global Gender Gap Index? - **129th**
76. What is the theme of "Aero India" in the year 2025? - **The theme of the 15th Aero India is "The Runway to a Billion Opportunities"**
77. Polavaram project is related to which state? - **Andhra Pradesh**
78. The Union Minister of Animal Husbandry and Fisheries is? - **Rajiv Ranjan Singh**
79. Who was the first chairman of ISRO? - **Vikram Sarabhai**
80. Which was the area of India's first coastal and wetland bird census? - **Marine National Park and Sanctuary, Jamnagar (Gujarat)**



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



## One Liner

81. When was the Indian Athletics Federation established - **1946**
82. In which state is Sepahijala Wildlife Sanctuary located - **Tripura**
83. Where was the third meeting of the India-US Initiative on Critical and Emerging Technologies (ICET) held - **6 January 2025, in New Delhi**
84. What is the theme of Rural India Festival - 2025 - **"Developed India - Building a Resilient Rural India for 2047"**
85. When was BRICS formed - **in the year 2006**
86. Which edition of Indusfood - 2025 was inaugurated recently - **8th edition**
87. Where was the 2025 British Junior Open Squash Tournament held - **Birmingham (England)**
88. In which schedule of the Constitution is Hindi language mentioned - **8th Schedule**
89. Recently CSIR has developed indigenous technology for the production of - **Paracetamol**
90. National Hindi Day is celebrated on - **14 September**



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM





## One Liner

91. Asia's largest shallow wave basin research facility has been designed by - **National Coastal Research and Technology Centre (NTC PWC)**
92. Union Road Transport Minister is - **Nitin Gadkari**
93. Anti-submarine warfare sonobuoy will be produced under - **Make in India**
94. Indian passport holders can travel to how many countries of the world without visa requirement - **57**
95. 'Rabbit Fever' is known by what other names - **Tularemia**
96. Recently, Gunotsav-2025 has been launched by the Assam government, its objective is - **Improvement in the quality of education**
97. What is the motto of IREDA - **'Sadaiv Urja'**
98. Which economist gave the concept of GDP - **Simon Kuznets**
99. Who released the special songs dedicated to Maha Kumbh 2025 - **Ashwini Vaishnav**
100. Which was the first route of Vande Bharat Express - **Delhi-Varanasi**



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



## One Liner

101. What is the broadcasting period of Kumbhavani channel? - **10 January 2025 to 26 February 2025**
102. Who is the Union Minister of Commerce and Industry? - **Shri Piyush Goyal**
103. Punatsangchu Hydroelectric Project is between which two countries? - **India and Bhutan**
104. Recently, Madhya Pradesh state has started Parth Yojana, what is the main objective of this scheme? - **Training of youth for pre-recruitment physical and written examination**
105. When was Coal India Limited (CIL) established? - **1975**
106. Famous singer P. Jayachandran, also known as 'Bhava Gayakan', passed away recently, he belonged to which state? - **Kerala**
107. Where is the Developed India Young Leaders Dialogue being organized? - **New Delhi**
108. Where did PM Modi lay the foundation stone of India's first Green Hydrogen Hub? - **Visakhapatnam**
109. Which ocean is mainly heated by El-Nino? - **Equatorial Pacific Ocean**
110. What was the childhood name of Swami Vivekananda? - **Narendra Nath Dutt**



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



## One Liner

111. Which of the following Mughal rulers has a mosque named after him in Fatehabad? - **Humayun**
112. Who was the slave ruler who received the title of 'Lakh Baksh'? - **Qutbuddin Aibak**
113. Who was the last Hindu ruler to sit on the throne of Delhi? - **Hemchandra**
114. Who built a mausoleum after the death of Sheikh Chilli, which is also called the Taj Mahal of Haryana? - **Dara Shikoh**
115. Where is the Newwood Wood Industry, which prepares a substitute for wood, located in Hisar district? - **In Tohana subdivision**
116. In which district of Haryana is the ammonia plant established? - **Panipat**
117. In which district of Haryana is the Rajdoot motorcycle manufacturing factory located? - **Faridabad**
118. Which industry organizes regional growth in Haryana? - **Seva Krishi Udyog**
119. When did the Jat Gazette newspaper start? - **In 1916**
120. Where was the Jat Gazette published from? - **From Rohtak**



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



## One Liner

121. Recently which day of Indian Army was celebrated - **77th**
122. The capital of Croatia is - **Zagreb**
123. Venezuela's President Maduro has recently taken oath as the President of which order - **46th President**
124. The full form of IGMDP is - **Integrated Guided Missile Development Program**
125. What is 'Ring of Fire' - **The geological region spread around the Pacific Ocean which is the most volcanic and seismic region in the world.**
126. Recently the foundation day of the Meteorological Department was celebrated - **150th**
127. Gaan Nagai festival is famous for which community - **Zelyangog community**
128. Recently Union Minister Rajiv Ranjan Singh inaugurated the Mega Entrepreneurship Development Conference -2025 - **Pune**
129. Recently where did the 'Water-360' conference start to promote water management - **Raipur**
130. What is the main objective of the recently established Panchet Observatory - **To contribute to the scientific observation of celestial bodies**



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM





## One Liner

131. Where is the headquarters of the National Turmeric Board? - **In Telangana (Nizamabad)**
132. Sabarimala temple is dedicated to whom? - **Lord Ayyappa**
133. Recently, Vice President Dhankhar released which book of Dr. K.S. Chauhan? - **Parliament: Powers, Functions & Privileges; A Comparative Constitutional Perspective**
134. What is the range of Bhargavastra weapon system? - **5 to 6 km.**
135. Recently, Prime Minister Modi inaugurated the Z mode tunnel. In which state is it located? - **In Jammu and Kashmir (Kashmir)**
136. What is the funding ratio of the Center and the State in Ayushman Bharat Jan Arogya Yojana? - **60:40**
137. Who won the ICC Men's Player of the Month Award for December 2024 - **Jaspreet Bumrah**
138. Larsen & Toubro launched which multi-purpose vessel (MPV) for the Indian Navy? - **INS Utkarsh**
139. Foreign Minister S. Which two agreements were signed with Spain during Jaishankar's visit to Spain? - **Cooperation in sports, sustainable urban development**
140. When did Swami Vivekananda represent Sanatan Dharma on behalf of India at the Chicago World Religion Conference in America? - **In the year 1893**



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



## One Liner

141. The chairman of the Department of Atomic Energy is - **Ajit Kumar Mohanty**
142. When did Kashi - Tamil Sangamam start - **From the year 2022**
143. What is the Fast Track Immigration Trusted Traveler Program (FTI-TTP) related to - **Airports which will provide smooth and easy immigration to the passengers.**
144. Why was the Zombie Deer Disease named Zombie - **Animals affected by it behave abnormally and strangely.**
145. Which country has recently granted honorary citizenship to Tarun Das - **Singapore**
146. Which ministry of the Government of India invites foreign leaders to be the chief guest in the Republic Day celebrations - **Ministry of External Affairs**
147. How long is the duration of the Indian Army exercise 'Devil Strike' - **16 to 19 January, 2025**
148. Where is the Vandenberg Space Force Base located? From where rockets are launched into space - **California, (USA)**
149. In which city is India Mobility Global Expo 2025 being organized - **New Delhi**
150. Which Union Minister has recently launched the 'Bharat Ranbhoomi Darshan' app - **Rajnath Singh**



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



## One Liner

- 151.** Who inaugurated the world class Archaeological Experience Museum (Vadnagar)?  
- **Union Home Minister Amit Shah**
- 152.** " SIMBEX " war exercise is conducted between which countries? - **India and Singapore**
- 153.** When was Keoladeo Ghana National Park included in the World Heritage List? - **In 1985**
- 154.** How much pension has the Odisha government announced for emergency prisoners? - **20 thousand rupees per month**
- 155.** Recently, Union Commerce and Industry Minister Piyush Goyal launched "Improv Factbook" and "Bharat Startup-Challenge" on which foundation day of Startup India? - **On the 9th foundation day**
- 156.** Recently, which launch pad has been announced by the government to be built for ISRO? - **Third launchpad**
- 157.** At how many places is Bharat Mobility Global Expo being organized? - **At 3 places**
- 158.** Union Railway Minister is - **Ashwini Vaishnav**
- 159.** When is the cabinet approval for the 8th Central Pay Commission expected to be implemented? - **By the year 2026**
- 160.** General V.K. Singh has recently been appointed as the Governor of which state - **Mizoram**



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



## One Liner

**161.** Recently, Shri Gyanendra Pratap Singh has been appointed as the Director General of CRPF. He was formerly an Indian Police Service officer of which cadre? - **Assam-Meghalaya cadre**

**162.** Where was the National Science Drama Festival 2024-25 organized? - **National Science Center - Delhi**

**163.** When did the IMF formally come into existence? - **24 December - 1945**

**164.** How many posts of judges, including the Chief Justice, are approved in the Supreme Court? - **34**

**165.** In which city of Odisha, the FinTech Hub was launched in the Odisha-Singapore MoU? - **Bhubaneswar**

**166.** The Secretary of BCCI is - **Devjit Saikia**

**167.** The headquarters of the International Labor Organization is - **Geneva (Switzerland)**

**168.** The Chairman of the 7th Pay Commission was - **Justice Ashok Kumar Mathur**

**169.** What is India's rank in the "Future of Works" category under the QS World Future Skills Index? - **Second**

**170.** When was the National Science Museum Council formed? - **4 April 1978**



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM





## One Liner

171. Which central ministry is the partner of Bharat Ranbhoomi Darshan App - **Ministry of Defence**

172. What kind of body is the Indian Rubber Board - **It is a scientific organization formed under the Rubber Act-1947.**

173. Which foundation day of NDRF was celebrated recently - **20th**

174. When was the Indian Kho-Kho Federation established - **1955**

175. Who is the founder of Namdhari Sikh sect - **Satguru Ram Singh**

176. Where does the utility of dark oxygen become more important? - **On those planets where sunlight does not reach.**

177. What is the main objective of Internet Governance Internship and Capacity Building (IGICB) Scheme? - **To develop awareness and expertise about Internet Governance among the citizens of the country.**

178. When was the Raman Research Institute established? - **In the year 1948**

179. Recently Donald Trump has taken oath as the US President, which number President did he become? - **47th**

180. Who took additional charge as Secretary of the Ministry of New and Renewable Energy? - **Nidhi Khare**



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



## One Liner

181. Union Minister of Electronics and IT is - **Ashwini Vaishnav**
182. Where was the Third National Mining Ministers Conference held? - **Konark (Orissa)**
183. RBI has given guidelines to other banks to use which number series for promotional communication? - **140**
184. Which is the most coastal lagoon lake of India? - **Chilika Lake**
185. The 21st International Glass Congress was inaugurated by whom? - **Dr Jitendra Singh (Minister of State for IT)**
186. Palamu Tiger Reserve is situated on which plateau? - **Chota Nagpur Plateau**
187. Naivasha (Kenya) lake is a lake of what type of water? - **Freshwater**
188. Recently, Karnataka defeated which team to win the Vijay Hazare Trophy? - **Vidarbha**
189. When is World Penguin Awareness Day celebrated? - **20 January**
190. According to the Global Risk Report 2025, what is the top global risk? - **False and misleading information**



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



## One Liner

191. Where is the headquarters of BRICS located? - **Shanghai (China)**
192. When was the "Beti Bachao - Beti Padhao" campaign started? - **22 January 2015**
193. In a recent survey, in which district of Odisha has the red old Buddhist monastery been found at a Buddhist site - **In Jajpuri district**
194. When did Netaji Subhash Chandra Bose establish the organization called "Forward Block"? - **1939**
195. Which Olympic Games is India preparing to host? - **Year 2036**
196. Who inaugurated the 85th All India Presiding Officers Conference 2025? - **Lok Sabha Speaker Om Birla**
197. Donald Trump has ordered the United States to withdraw from which international treaty? - **Paris Climate Agreement 2015**
198. When did the National Girl Child Day start? - **From the year 2008**
199. Who has been appointed as the new ADG of BSF recently? - **Mahesh Kumar Agarwal**
200. Who has been elected as the President of the Institute of Company Secretaries of India (1851) for the year 2025? - **Dhananjay Shukla**



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



## One Liner

201. In which state is the Me-Gong festival celebrated - **Meghalaya**
202. Under the Deendayal Upadhyaya Landless Agricultural Labourers Welfare Scheme run by the Chhattisgarh government, how much financial assistance will be provided to each beneficiary annually - **₹ 10,000 annually**
203. When is the Indian Constitution Day celebrated - **26 November**
204. When did the Khelo India Winter Games start? - **In the year-2020**
205. According to the Global Firepower Index-2025, which country is at the bottom - **Bhutan - 145th place**
206. What is the main theme of the 'Uttar Pradesh Day' event of the year 2025 - **"Uttar Pradesh on the path of development and heritage progress"**
207. When was the foundation day of Banipur, Tripura and Meghalaya celebrated? - **On 21 January**
208. What is the theme of the joint tableau of the three armies for the first time in the Republic Day Parade 2025 - **"Strong and Safe India"**
209. Which ministry is organizing the 'Lok Samvardhan Parv' from 27 January to 2 February 2025 in New Delhi - **Ministry of Minority Affairs**
210. Where did Union Culture and Tourism Minister Gajendra Singh Shekhawat inaugurate the 'Bhagwat' exhibition - **Prayagraj**



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM





## One Liner

- 211.** Recently, which country of South East Asia has become the first country to recognize gay marriage? - **Thailand**
- 212.** Where was the first International Millet Festival organized? - **Karnataka**
- 213.** For the first time, the tribal king of which community is being included to participate in the Republic Day-2025 parade? - **Mannan community**
- 214.** 'Operation Cold Wind' has been started by the Border Security Force for international border security in which state? - **Rajasthan**
- 215.** When was the Indian National Ocean Information Service Center (INCOIS) established? - **1999**
- 216.** What is the theme of National Voter's Day - 2025? - **"Nothing like vote, we will definitely vote"**
- 217.** Recently, which disaster risk warning system has been launched by the Chief Minister of Kerala? - **Kavacham**
- 218.** How many GI tags have been targeted by the Government of India by the year 2030? - **10,000**
- 219.** Justice Alok Radhe has recently taken oath as the Chief Justice of which High Court? - **Bombay High Court**
- 220.** Recently, virgin coconut oil of which city was launched Which country has been awarded the Geographical Indication (GI Tag) - **Nicobar**



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



## One Liner

221. Where will the 48th International Book Fair be organized - **In Salt Lake City, Kolkata**
222. Recently, Skydo was approved as a cross-border payment aggregator by whom? - **RBI**
223. When did BIMSTEC come into existence? - **In the year 1997**
224. Michael Martin, who has recently been appointed as the Prime Minister of Ireland, belongs to which political party - **Fianna Fail political party**
225. The CEO of NITI Aayog is - **BVR Subramaniam**
226. Which was the first state of India to impose a complete ban on the sale of liquor in the state? - **Gujarat**
227. Recently, Indian Ambassador Jitendra Pal Singh has been appointed as the ambassador of which country - **Israel**
228. When was the first Asian Badminton Mixed Team Championship held - **2017 in Vietnam**
229. What is the total number of women MPs in the 18th Lok Sabha - **74**
230. Inland Waterways Authority of India (IWAI) recently established a new regional office in which city? - **Varanasi**



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



## One Liner

231. Which award has Justice (Retd.) Jagdish Khehar received? - **Padma Vibhushan**
232. Recently, Rakesh Kadian's name has been recorded in the London Book of World Records. He belongs to which state of India? - **Haryana**
233. On which occasion are gallantry awards given by the Government of India? - **It is given to the soldiers of the country for their bravery**
234. When was the World Economic Forum (WEF) established? - **In the year 1971**
235. When did UNESCO's Ramsar Convention come into force? - **Since December 1975**
236. Recently, ICC has honoured Smriti Mandhana with which award? - **"ODI Cricketer of the Year"**
237. When was the National Geographic Society established? - **27 January 1888**
238. When was the Foreign Contribution Regulation Act (FCRA) enacted? - **In 1976**
239. Who was recently appointed as the brand ambassador of FICCI Frames? - **Ayushmann Khurrana**
240. Who has been selected as the captain of the ICC Men's T20 Team of the Year 2024? - **Rohit Sharma**



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



## One Liner

241. When did the Nagaland government launch the Chief Minister Mobile Operation Theater? - **26 January, 2025**

242. The 2025 Australia Open Women's Singles title was won by whom? - **Madison Keys (USA)**

243. Recently, Odisha Warriors defeated which team to register their victory in the Women's Hockey India League? - **JSW Soorma Hockey Club**

244. Which country has been declared malaria free by WHO recently? - **Georgia**

245. Sambhar Lake of Rajasthan is famous for - **Salt production and destination of exotic birds**

246. How many types of Forever Chemicals are there mainly? - **3**

247. Which series was telecast by Doordarshan News Channel during Lok Sabha elections-2024 to increase electoral awareness? - **“Chunav Ka Parv, Desh Ka Pride”**

248. Which variety of apple was developed by Hariman Sharma, famous as Apple Man of India, which was made successful even in tropical and subtropical regions? - **HRMN – 99**

249. Under which mission is India ready to launch the first manned submarine? - **Deep Sea Mission**

250. When is the birth anniversary of Lala Lajpat Rai, popularly known as Punjab Kesari, celebrated? - **28 January**



JOIN OUR  
GROUP



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM